
 diário oficial Nº 34.694  201 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, a fim de suprir despesas com a 
travessia na balsa ida e volta para a viagem ao município de Cametá.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de Setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 702520
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 415 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/989933
R E S O L V E:
 I – AUTORIZAR os servidores SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Jacundá-PA, nos 
dias 13 a 15/09/2021, a fim de acompanhar a aula magna de ano de 2021 
das turmas ingressantes do curso de Psicologia da UNIFESSPA, o servi-
dor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, Identidade Funcional nº 
54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na SECAD, a viajar 
ao município de Jacundá-PA, a fim de acompanhar a Assessora Especial II, 
na programação que será realizada na UNIFESSPA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 09 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 702382
PORTARIA Nº 417 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/987885;
 R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Tailândia-PA, 
no período de 08/09 a 10/09/2021, a fim de conduzir colaborar eventual, 
em visita técnica para acompanhamento da obra da EETEPA .
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III – Esta PORTARIA tem efeitos retroativos ao dia 08/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 702428
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 413 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5557232/2 DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA 2020/2021 13/10 a 11/11/2021
57206315/1 JACKSON DOUGLAS GARCIA DE SOUZA 2020/2021 20/10 a 18/11/2021
5134110/1 PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL 2020/2021 04/10 a 02/11/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 702388
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Comissão de seleção do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 001/2021, publicado no D.O.E. nº 34661 de 06/08/2021 (protocolo nº 
688833) divulga o resultado final, após análise dos recursos. 

MUNICÍPIO ESCOLA ÁREA INSCRIÇÃO CANDIDATO

BELÉM EEFM DEODORO DE MENDONÇA GESTÃO E NEGÓ-
CIOS 600859 DENISE LUZIA NEY DA CUNHA 

BELTRAO

BELÉM EEFM DEODORO DE MENDONÇA GESTÃO E NEGÓ-
CIOS 600833 ALLAN BARROSO PINHEIRO

BELÉM EEFM DEODORO DE MENDONÇA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 600501 ALLAN MICHEL ALVARENGA 

BARBOSA JUNIOR

BELÉM EEFM DEODORO DE MENDONÇA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 600814 LUIZ AUGUSTO DE MORAES 

RAYOL

BELÉM EE VILHENA ALVES GESTÃO E NEGÓ-
CIOS 600529 FILIPE DE CASTRO QUELHAS

BELÉM EE VILHENA ALVES INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 600629 HUGO NICOLAU MAGALHES DE 

SOUZA CONTE

BELÉM EETEPA PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA GESTÃO E NEGÓ-
CIOS 600821 DULCICLEA DE JESUS PALHA

BELÉM EETEPA PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 600781 DIEGO DA SILVA NUNES

BELÉM INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - IEEP

EDUCACIONAL E 
SOCIAL 600671 CÍNTIA MAIA SANTOS

BELÉM ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL MAGA-
LHÃES BARATA - ETEMB

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 600697 LUCAS DOS SANTOS FURTADO

BELÉM ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL MAGA-
LHÃES BARATA - ETEMB

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 600812 FABRÍCIO PINHO DA LUZ

BENEVIDES EEEMT PROFESSORA ANA TELES INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 600764 DENISSON LUIZ COSTA 

DUARTE

BENEVIDES EEEMT PROFESSORA ANA TELES INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 600820 DANIELY RIBAMAR DA SILVA 

SOUSA

SANTARÉM EETEPA SANTARÉM INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 600523 JULIANA AUZIER SEIXAS

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 702402
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 172/2021 – GABINETE, de 01 de Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALANA MARIA FERREIRA BORGES, Identidade Funcio-
nal nº. 5722416/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Tecnologia e Inovação, para substituir o servidor LUCAS DOS SANTOS 
CABRAL DE SÁ, ocupante do cargo de Coordenador de Estudos Ambientais, 
Identidade Funcional nº. 5931502/1, código GEP-DAS-011.4, no Impedimen-
to Legal do Titular, durante o período de férias, de 30/08/2021 a 28/09/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Setembro de 2021 .
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 702329
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 058/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 08 de Setembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 031/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 08 
de Setembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/985227;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: SÉRGIO PEDRO AURELIANO DIAS
MATRICULA: 54188977/3
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Tailândia/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 08/09/2021 a 10/09/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: acompanhar a reforma da Escola Técnica do município de Tailândia-Pa.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 08 de Setembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 702022


